CATECH. XXI. MYSTAG. V.

Ad num. 9, p. 328. (Oxon. n. 6, p. 297, not. 1.) *Καὶ πάντως ἀλλοίω τῶν ἐν τῇν προκοκοιμημένων*. Consuetudo orandi et offerendi pro fidelibus defunctis, licet nullo sacre Scripturæ expresso testimonio nitatur, tamen jam inde ab apostolorum temporibus in Ecclesia viguisse verisimilimum videtur. Tertullianus, *De monogamia*, cap. 10 : « Enimvero, inquit, et pro anima ejus orat, et refrigerium interim adpostulat ei, et in prima resurrectione consortium, et offert annuis diebus dormitionis ejus. » Vide etiam S. Cypriani epist. ad *plebem et clerum Furnitanorum*, et Arnob., lib. iv *adversus nationes*.

DESCRIPTIO ET HISTORIA BASILICÆ RESURRECTIONIS.

417 1. Cum Cyrillus in ecclesia Resurrectionis concionans, tam frequentem ejus ædis adjunctique sancti sepulcri et utriusque ornamentorum mentionem faciat, gratum lectori futurum spero, ut ei magnifici hujus templi descriptio offeratur, narreturque fortuna. Ac descriptionem quidem ejus accuratam dederat Eusebius libro singulari ea de re conscripto, ut ipse testatur lib. iv *Vitæ Const.*, cap. 45 et 46, qui quidem liber, una cum multis aliis ejusdem auctoris lucubrationibus intercidit; ejusque in locum, compendiosa quam dedit in lib. iii *Vitæ Constantini* descriptione contentos nos esse necesse est. Quod autem magis oleodam libri jacturam facit, illud est, quod ædificii mensuræ nullæ conservatæ sint, easque fortuito ponere et assignare cogamur. Eusebianæ porro narrationis intelligentia non parum ex aliis monumentis, quæ studiose conquistivimus adjuvatur.

2. *Locus ecclesie Resurrectionis.* — Ac de loco primum, in quo ædificata ecclesia est, dico. In monte Golgotha nimirum ad ipsum locum sepulcri Domini. Mons Golgothas apud Cyrillum duplicem significationem habet: modo totum ambitum montis cum subjecta valle designat; modo solum ipsam verticem ætumulum, in quo crux fixa fuit: hinc duplex apud illum de Resurrectionis ecclesie loco loquendi ratio. Interdum secum auditores in monte Golgotha congregatos ait, ut cat. 4, n. 10: «Felix iste Golgothas, in quo nunc propter eum qui ibi cruci affixus est, congregati sumus.» Eodem modo loquitur num. 14, cat. 16, n. 4. In eundem sensum intelligendi, qui ecclesiam Resurrectionis (in loco Passionis restructam dixere: ut Paulinus epistola 31, n. 6. At Cyrillus cat. 13, n. 4, proximum tantum ecclesie Golgotham hii verbis dicit: «Arguet me iste Golgothas, hii nunc proxime assistimus.» Ecclesia Resurrectionis non ipso loco, in quo fixa crux fuerat, ædificata est, sed in declivitate collis ad sepulcrum Domini, quod montis vertice multo inferius erat. Locum enim, ut testatur Eusebius, lib. iii *Vitæ Constant.*, cap. 26, Adrianus imperator humo aliunde advecta aggestaque totum impleri, et ad mediocrem altitudinem elatum lapide consterni, sacramque speluncam sub hac tanta congerie obtegi imperavit; unde alte a Constantino refodi sanctum monumentum oportuit. Monticulus vero Golgothas ab ecclesia distabat jactu lapidis. Sic auctor *Itinerarii Hierosolymitani*: «Foris murum de Sion euntibus ad portam Neapolitanam, ad partem dextram deorsum in valle sunt parietes, ubi domus fuit sive prætorium Pontii Pilati. A sinistra autem parte est monticulus Golgotha, ubi Dominus crucifixus est. Inde quasi ad lapidem missum est crypta, ubi corpora ejus positum fuit. Ibidem modo jussu Constantini basilica facta est.» De Golgothæ situ respectu sancti sepulcri et basilicæ dicemus iterum num. 6. Montem Calvarie notum est ab omnibus extra veterem urbem Hierosolymam fuisse: erat velut in angulo duarum urbis partium; nempe ad aquilonarem partem montis Sion, valle et tenui rivo ab eo distinctus; et ad occidentem veteris urbis Salem; monti Olivarum ad orientem sito directe oppositus, longitudine stadiorum quindecim.